RESOLUÇÃO DA DIRETORIA

RDI Nº 107/17

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação de Futebol do

Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Estatuto e,

Considerando que o artigo 9º da Lei nº 10.671/03 impõe que o regulamento e a tabela de competição profissional

sejam publicados, no mínimo, sessenta antes do seu início;

Considerando que atenta à realização da Copa do Mundo FIFA/2018 a Confederação Brasileira de Futebol (CBF)

precisou alterar o Calendário do Futebol Brasileiro para o ano de 2018;

Considerando, nos que tange aos Campeonatos Estaduais, que em relação ao Calendário de 2017, o Calendário

2018: i) alterou a data de início da competição
1
; ii) alterou a data final da competição

2
; iii) diminuiu em de 42 dias

o período da competição
3
; e iv) passou de 03 para 06 o número de datas intermediárias

4
 para realização da

competição.

Considerando a necessidade de ajuste na grade da empresa detentora dos direitos de imagem em razão da

programação da Copa do Brasil 2018;

Considerando que somente após a publicação da tabela do Campeonato Estadual da Série A de Profissionais de

2018 o CR Vasco da Gama qualificou-se para a disputa fase preliminar da Copa Libertadores de 2018;

Considerando a existência de conflito de datas entre o Campeonato Estadual da Série A de Profissionais de 2018

e a Pré Libertadores, nos dias 07 e 14 e 21 de fevereiro de 2018;

Considerando o confronto de datas e a impossibilidade de que os clubes disputem partidas sem o intervalo

mínimo legal permitido;

Considerando o disposto nos artigos 16, I e 114 do RGC e 54 do REC

RESOLVE:

Indicar os dias 09 e 10 e Fevereiro de 2018 para realização das Semifinais da Taça Guanabara.

Indicar o dia 18 de fevereiro de 2018 para realização da Final da Taça Guanabara.

Deslocar a Primeira Rodada da Taça Rio dos dias 17 e 18 de Fevereiro de 2018 para os dias 21 e 22 de fevereiro

de 2018.

Estabelecer ainda que na hipótese de participação do CR Vasco da Gama na Pré Libertadores no dia 21 de

fevereiro de 2018, sua partida válida pela Primeira Rodada da Taça Rio será realizada no dia 28 de fevereiro de

2018.

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de 2017.

 MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES

1
 O Campeonato Estadual de 2017 teve o seu início no dia 29/01/2017.

  O Campeonato Estadual de 2018 terá o seu início no dia 17/01/2018.
2
 O Campeonato Estadual de 2017 teve o final no dia 07/05/2017.

  O Campeonato Estadual de 2018 terá o final no dia 08/04/2018.
3
 Diminuiu 12 dias no início e 30 dias no final do campeonato.

4
 Datas de meio de semana.